stoli est ex factis priorum concludere per similitudinem suam propositum. quia ut dicitur **Ro. 15.** **Quocumque** scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. **Facit** autem duo circa hoc. quia primo proponit exemplum in generali ponendo culpam. **Secundo** in speciali ibi. **Ubi** temptauerunt me patres vestri etc. **Et** autem sequamur expositionem apostoli oportet ponere in ista littera sententiam qui conueniat expositioni. **Legimus** autem inter alia duas culpas filiorum israel grauis sine punitas. **Una** fuit inobedientia quam habuerunt in facto exploratorum de quo **Numeri. 13. et 14.** **Pro** quo factum indignatum dominus voluit totum populum delere. **Unde** intravit quod nullus intraret terram promissionis exceptis duobus scilicet **Caleb** et **Iosue**. **Istud** autem vocat specialiter exacerbationem. quia licet per alia peccata offenderent deum tamen per illud exacerbauerunt ipsum. quia sicut fructus acerbus qui opponitur maturo non est aptus ad cibum sic tunc ira dei fuit inflexibilis. **Baruch. 4.** **Exacerbastis** enim qui fecit vos. **Aliud** peccatum fuit peccatum temptationis. **Frequentem** enim temptauerunt deum. quia quandoque pro aqua. quandoque pro carnibus. quandoque vero pro pane ita quod decies temptauerunt ipsum. **Possent** autem aliqui putare quod idem esset peccatum. exacerbatio et temptatio. ita quod vellet apostolus dicere. **Nolite** obdurare corda vestra sicut in exacerbatione que fuit in die temptationis. **Sed** hoc est contra expositionem apostoli. **Sed** dicendum est sic. **Nolite** obdurare corda vestra sicut in exacerbatione. et iterum sicut in die temptationis. ita quod sint duo peccata. **Unde** de psalmo. **Conuersi** sunt et temptauerunt deum et sancti israel exacerbauerunt. **Consequenter** prosequitur culpas in speciali cum dicit. **Ubi** temptauerunt me patres vestri etc. **Et** circa hoc duo facit. quia primo ponit peccatum temptationis. **Secundo** peccatum exacerbationis ibi **Et** dixi semper per hijs etc. **Circa** primum tria facit. **Primo** enim ponit peccatum temptationis. **Secundo** ostendit eius grauitatem ibi **Probauerunt** etc. **Tertio** ponit penam ibi **Propter** quod offensus fui. **Dicit** ergo. **Peccatum** temptationis. quia secundum diem temptationis inquit in deserto. **Temptare** autem est experimentum sumere de re quam quis ignorat. **Unde** quod quis temptat deum procedit ex infidelitate. **Sed** sciendum est quod aliquando aliquis temptat deum non cum intentione temptandi et experiendi. verumtamen se habet ad modum temptatis. **Qui** enim vitur re sua propter utilitatem non temptat proprie. puta si aliquis fugiens currat super equum suum et si temptat: non tamen cum intentione temptandi. **Sed** quando ad nihil utile est quod facit. tunc temptat. **Item** si aliquis exponat se alicui periculo compulsus necessitate sub spe diuini auxilij non temptat deum. **Si** autem sine aliqua necessitate tunc temptat deum. **Et** sic dicit ipse **Mat. 4.** **Non** temptabis dominum deum tuum. quia necessitas nulla erat quod mitteret se deorsum. **Sic** isti temptauerunt dominum. quia dubitauerunt de potestate dei clamantes contra moysen: ac si deus non posset eis dare cibum. **Deinde** ponitur grauitas culpe cum dicit: **Probauerunt** me etc. **Quanto** enim aliquis maiora beneficia dei recipit et maiorem certitudinem diuine potestatis tanto grauius postmodum peccat. **Isti** vero viderunt signa et prodigia in terra egypti. **aperitionem** maris et alia miracula et tamen non cessauerunt. **Unde** **numeri. 14.** **Homines** qui viderunt maiestatem meam et signa que feci in egypto et in similitudine et temptauerunt me iam per decem vices etc. **Et** ideo dicit probauerunt. id est expiri voluerunt. et viderunt. id est expiti sunt opera mea. id est effectus qui non poterant esse nisi virtutis: in fine est ille qui opera faciebat. **Et** hoc totum non vno die: sed **40. annis** quibus. **1.** **maserunt** in deserto. quia semper habuerunt manam et colunam ignis et nubem. **Ubi** probauerunt et viderunt me quod. **1.** **nullo**

in epistolam ad Hebreos III

de feci eis. Illud tñ qd dicit qdraginta annis fin intentio nem apostoli refertur ad priora: sed fin intentione psalmiste refertur ad sequentia: ut dicatur qd offensus vel insensus eis fuit quadraginta annis. Et sic habet lra Dies romyni. Deinde cum dicit. Propter quod offensus fui etc. ponit pena peccati et est duplex lra scz offensus vl proximus: et idem est propter quod id est propter peccatu sui offensus id est indignatus non qd ira sit in deo nisi similitudinarie quia punit sicut iratus. de qua pena frequenter habetur in Exodo et in libro numeroz. Sepe enim prostrati sunt. Unde pme Cor. 10. agit de pena istius peccati. Vel proximus sui scz puniendo ipos. Quando enim dominus subuenit bonis et punit malos. tunc e ppe ipos: sed quando dissimulat peccata hominum propter penitentiam et dissimulat afflictionem inhorum ut crescat iporum meritum: tunc videtur esse longe. Job. 22. Pius labulum eius nec nostra considerat et circa cardes celi perambulat. Vel proximus quantum ad diuinam misericordiam quia hoc ipsum qd punit eos teporaliter magnum misericordie signum est. Deinde cum dicit. Et dixi etc. ponit peccatum exacerbationis. Et hoc patet p hoc quod infra dicitur. Quibus autem iurauit no introire etc. Et circa hoc facit duo. Primo enim ponit culpam. Secundo subdit penam ibi. Quibus iurauit in ira mea etc. Culpam autem duplicem ponit. Una est in obstinatione in malo. Alia est in recessu a bono. Et istaz ponit ibi Ipsi vero non cognouerunt vias meas. Dicit ergo Ego sic fui eis. primum scz puniendo eos: et dixi scz pmissione eterna: hi errant corde semper. Deuter. 31. Semper contentiose egistis contra dominum. Jere. 13. Si potest etibus ops mutare pellem suam etc. Sic ergo vno modo aliqs exarbat deum quando obstinate adheret malo. Alio modo quando contemnit bonum. Unde dicit. Ipsi vero non cognouerunt vias meas: hoc est non quantum ad simplicem ignorantiam sed ad affectatam. Job. 21. Scientiam viarum tuarum nolimus. ps. Voluit intelligere ut bene ageret. Vel non cognouerunt id est non approbauerunt sicut dicit apostolus. 2. Cor. 2. Cognouit dominus qui sunt ei. Consequenter ostendit penam cum dicit. Quibus iurauit etc. In qua vero ponit immobilitates etc. hoc qd vult iuramenta firma. quando enim deus vel angelus inueniuntur iurare signum est immobilitatis eius: de quo iuratur. ps. Iurauit dominus et non penitebit eu etc. Verumtamē aliquando non iurat nisi sub conditioe quia scz non peniteant hec mala euenire eis. Ponit etiā qd pena ista non est ad cominationem sed magis ad exterminationem quia dicit in ira. ps. Domine neqz ira tua corripas me. Iurauit ergo in ira si introibunt etc. Constructio est defectiua ad modum irati qui truncat verba sua. Et accipitur ly si pro non id est non introibunt in requiem meam. Est autem triplex requies. Una est temporalis. de qua Luc. 12. Habes multa bona reposita in annos plurimos requiesce etc. Secunda est requies conscientie. Eccl. 51. Modicum laboraui et inueni requiem multam. Tertia est requies glorie eterne. ps. In pace in idipsum dormiam et requiescam. Ipsi vero nec in terrā promissionis nec in requie fruitionis eterne introierunt.

Lectio tertia.

Uidete fratres ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi a deo viuo. Sed adhortamini vosmetipsos per singulos

dies donec hodie cognominatur: ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Participes enim christi effecti sumus: si tamē in initium substantie eius vsqz ad finem firmuz retineamus: dum dicitur. Hodie si vocē ei audieritis nolite obdurare corda vstra: quē admodū in illa exacerbatione. Quidā enim audientes exacerbauerunt: sed nō vniuersi qui profecti sunt ab egypto per moysen. Quibus autem insensus est quadraginta annis: Nonne illis qui peccauerunt quorū cadauera prostrata sunt in deserto. Quibus autem iurauit non introire in requiem ipsi nisi illis qui increduli fuerunt: Et videm⁹ quia non potuerunt introire in requie ipsi propter incredulitatem.

Supra apostolus per auctoritatem psalmiste ostēdit qd firmiter obediendum est christo. In auctoritate vero posuit scz monitionē culpam et penam: hic exponit ista tria p ordinem. Primo facit hic. secundū ibi. Quidam enim. etc. Tertium ibi. Quibus autem iurauit etc. In admonitione vero sunt duo scz ipsa monitio. et ipsius monitionis conditio. Unde ista duo exponit. Primo primum hic. Secundo secundum ibi. Participes enim xpi etc. In prima vero admonitione ad vno hortatur scz ad sollicitam considerationē. Secundo ad mutuā admonitionē ibi. Sed adhortamur etc. Dicit ergo. Videte etc. Vnusquisqz enim in se v3 considerare in quo statu sit. Sal. 6. Opus suū probet vnusquisqz. Jere. 2. Vide vias tuas in coualle. Videte ergo frēs quātū ad quēlibet in se qz quilibet est pars societatis et vnusquisqz mādaui de⁹ de pximo suo. Eccl. 17. Videte. i. pbate vnus alium ne forte sit in aliquo vestrum etc. Quasi dicat. Multi inter vos sunt in statu peccato tamē ppter fragilitatem et arbitrij libertatē posset eē malū in aliquo vrm. Job. 4. Ecce qui seruiunt ei nō sūt stabiles et in angelis suis reperit pauitatem: quanto magis hi qui habitant domos luteas et terrenū habent fundamentū. Job. 6. Nōne ego duodecim vos elegi et vn⁹ ex vobis diabolus ē. Non ergo aliquis sit tñ sollicitus de se sed etiā de quolibet sue societatis. Sed quid? Ne sit in aliquo vestrum cor malū incredulitatis. Ecce malum de quo loquit apostolus scz cor incredulum. i. nō firmū in fide in quo consistit malitia anime: qz sicut bonū anime me in adherēdo deo ē ps. Mihi autē adherere deo bonū ē. Qd scz ē p fidē: ita recedere a deo p incredulitatē ē malū hoīs. Jere. 2. Scito et vide isrl qz malū et amarū ē reliquisse te dñm. etc. Et tō dicit discedēdi qz p incredulitatē recedit a deo. Jere. 2. De dereliquunt fontē aque viue. etc. Sz si inueniat istud malū in aliquo nunqđ desperandū ē? Nō. sed magis v3 adhortari. i. admoneri. Iō dicit Sed adhortamini vosmetipsos p singulos dies. i. continue. i. discutiendo conscientiam suā et inducēdo ad bonum: donec hodie cognoscatur. i. donec durat pñs tps grē qd est totū sicut vnus dies. Jo. 9. Ne o3 opari opa eius qd misit me donec dies ē etc. Et hoc idē vt nō obduret qz ex vobis fallacia peccati. Sicut enim supra dicitur. Cor obduratur p obstinationē in malū. Sz p hoc aliqs firmiter inheret peccato quia fallit. Naturale enī ē appetitū ad herere bono: sed recedit a bono quia decipit. Prover. 14. Errat qd opant malū. et Prover. 13. fm aliā iraz. Sic v3

Explicatio sancti Thome

Ioseph errat i petis. **Sap. 5.** Ergo errauim⁹ a via veritatis. **Consequenter** cum dicit. **Participes** etc. Exponit conditionem inuentionis. Quasi dicat. Ita conditio magis est efficax q̄ illa quia illic tantum audierunt: nos autem participes facti sumus christi etc. Et loquitur proprie qz in veteri testamento erat tantum auditus nec conferebatur gratia ex opere operato: sed in nouo testamento et est auditus fidei et datur gratia ipsi operanti. Unde sumus facti participes christi. **Iob. pmo.** De plenitudine eius accepimus omnes etc. Sumus autem participes gratie primo per susceptionem fidei. **Ephe. 3.** Habitare christum per fidem in cordibus vestris. Secundo per sacramenta fidei. **Gal. 3.** Quicumq; in christo baptizati estis xpm induistis. Tertio per participationem corporis xpi. p̄me **Cor. 10.** Panis quem frangimus nonne participatio corporis domini est. Sciendum autē qz duplex ē participatio christi. Una imperfecta que ē per fidem et sacramenta. Alia vero perfecta que ē per presentiam et visionem rei: primam iam habemus in re: sed secundam in spe. Tamen cū hoc spes habet hanc conditionem scz si perseveram⁹. Unde dicit. Si tamen initium substantie eius etc. Quicumq; enim in xpo baptizatur suscipit quādam nouam naturam et formatur quodāmodo christus in ipso. **Gal. 4.** Filii mei quos iterum paritrio donec formetur in vobis xps. Hoc quidem nobis vere perficitur in patria: sed hic tantum initium: et hoc per fidem formatam quia informis mortua ē. **Iac. 2.** Fides sine operibus mortua ē. Unde ista non ē nobis initium participationis xpi sed fides formata: infra. 10. Et autem fides sperandarum substantiarum rerum id est fundamentū et quasi initium. Dicit ergo. Sumus participes xpi: si tamen tenemus vsq; in finem firmū initium substantie eius scz fidem formatam. Sed contra videtur qz timor magis sit initium: quia dicit ps. Initium sapientie timor dñi. Respo⁹ deo dicendū ē qz fides formatur per charitatem. Charitas autem non est sine timore casto. Et ideo fides formata semper habet timorem istum secum annexum. Unde et fides et timor sunt initium. Illud autem qd addit dum dicitur hodie etc. totum expositū ē. Deinde cum dicit. Quidam enim audientes etc. exponit qd dixerat de culpa illorū. Quasi dicat. Vos estis effecti participes xpi: si non obduraueritis corda vestra: sicut isti qui audierunt sed exacerbauerunt non tamen omnes. Duo enim scz cauleph et iosue permanserūt vt habet **Numeri. 14.** Et alios etiam confortabant. Et per hoc datur intelligi qz quis nō tota ecclesia cadat: sed tantū aliqui qz nihilominus mali punientur sicut in istis duob⁹. tertij **Reg. 19.** Reliq; mihi septē nulla viroz qz nō curauerūt gemma sua baal. **Ro. 11.** Reliq; fm electionē dei salui fierēt. Deinde cū dicit. Quibus autē etc. exponit illd qd dixerat de pena. Et primo illud qd dixerat offensus fui. Secundo illd qd dixerat. Iurauit in ira. etc. Quib⁹ autem iurauit etc. Dicit ergo. quibus autem etc. Ex quo patet qz istud qd supra dixit quadraginta annis referē ad illd offensus fui. Unde dicit qz fuit eis offensus per illos quadraginta annos. Unde sciendum est qz omnes qui egressi sūt de egypto mortui sunt in deserto sicut dicitur **Iosue. 5.** Mō tamen omnes prostrati sunt sed aliq; vel a deo sicut qz aperta ē terra et deglutit datan et abiron: sicut dicit in ps. Et de hoc habetur **Numeri. 16.** Aliqui vero prostrati sūt a moyse sicut patet in conflatōe vituli: sicut patet **Exo. 22.** Aliqui vero ab hostibus: sicut patet in pluribus locis. Et ista satis habentur. p̄me **Cor. 10.** Aliqui vero morte propria mortui sunt. Nō ergo omnes prostrati sūt. Unde nō fuit pena generalis: sed pena generalis fuit qz

nullus p̄ter illos duos qui dicti sunt introierunt terram promissionis. Et de ista dicit. Quibus autem iurauit id est firmiter statuit non introire in requiem nisi illis scz qz fuerunt increduli verbis exploratorum. Unde patet qz propter incredulitatē non potuerunt intrare. et propter hoc dicit qz experti sunt qz p̄pter incredulitatem suam non potuerunt intrare. Vel videmus nos scz penam illā generalem que dicta ē.

Capitulum quartum.

Timeamus ergo: ne forte relicta pollicitatiōe introeundi in requiē eius existimet aliquis ex nobis deesse. Etenim et nobis nūciatū est quemadmodum et illis: sed nō profuit illis sermo auditus non admixtus fidei ex his que audierunt. Ingrediemur enim i requiē em qui credidimus quemadmodum dixit. Sicut iurauit in ira mea. si introibunt in requiē meam. Et quidem operibus ab institutione mūdi perfectis: dixit enim in quodam loco de die septima sic. Et requieuit deus die septima ab omnibus operibus suis. Et in isto rursum. Si introibunt in requiē meam. Quoniam ergo superest introire quosdam in illam: et hi quibus prioribus annunciatum est: non introierunt propter incredulitatem: iterum terminat diē quendam hodie in dauid dicendo post tantū tēporis sicut supra dictum est. Hodie si voces eius audieritis nolite obdurare corda v̄ra: Nam si eis iesus requiem prestisset: nūq; de alia loqueretur post hac die.

Premisit supra apostolus auctoritatem dauid et exposuit: nūc autē arguit ex ipsa. Et circa hoc facit duo. Primo enim inducit sollicitudinem introeundi. Secundo monet qz p̄peremus ingredi ibi. Festinemus ergo ingredi. etc. Circa primum duo facit. Primo enim inuitit sollicitudinem timoris. Secundo ostendit qz de hoc debet sollicitudo imminere ibi. Etenim nobis etc. Dicit ergo: vitium ē qz infensus est illis qui non crediderunt qz iurauit qz nō introibūt in requiem eius ergo et nos timeam⁹ scz timore casto et sollicitudinis. **Prover. 28.** Bear⁹ homo qui semper ē pauidus. Sed quid timere debemus? Ne forte etc. Beatitudo enim siue felicitas in hoc consistit vt homo ingrediatur illa. **Tob. 13.** Beatus ero si fuerint reliquie seminis mei ad videndum claritatem dies iherusalem. **Infra. 12.** Contemplantes ne forte desit gratie dei. Quia vt dicit **Chrysostomus.** Dator est pena damnatis de hoc qz sunt exclusi a visione dei qz alie pene: quas habent. Et dicit. Existimetur scilicet diuino iudicio. **Matth. 25.** Ite maledicti in ignē eternum etc. Vel existimetur fm humanam opinionē **Ephe. 5.** Hoc scitote intelligentes qz omnis fornicator aut immundus aut auarus quod ē ydolorum seruitus non habet hereditatem in regno christi et dei. Timendum est

in epistolam ad Hebreos III

ergo ne aliquis ex vobis existimetur deesse: quia vobis facta est promissio intrandi. *Esa. 52.* Sedebit populus meus in pulchritudine pacis in tabernaculis fiducia: in requie opulenta. *Apocalip. 14.* A modo iam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis. Timendum est ergo ne propter culpam nostram non ingrediamur relicta pollicitatione id est promissione quam relinquimus desensendo spem fidem et charitatem per quam possumus introire. *Et hoc fit per peccatum mortale.* Consequenter cum dicit. *Et enim nobis hoc nunciatum est etc.* ostendit quod nobis imminet ista sollicitudo. *Et circa hoc facit duo.* Primo enim proponit intentionem suam. Secundo probat eam ibi. *Ingreдемur enim etc.* Circa primum duo facit: quia primo ostendit quod nobis facta est ista promissio. Secundo quod ista promissio non sufficit ibi. *Sed non profuit etc.* Dicit ergo. *Et enim etc.* id est nobis promissum est. Unde sciendum est quod illa que in veteri testamento promissa sunt temporaliter: intelligenda sunt spiritualiter. Omnia enim in figura contingebant illis. *1. p. Corin. 10. et Roma. 15.* Quecumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. *Deinde cum dicit. Sed non profuit etc.* ostendit quod non sufficit promissio quin nihilominus debeamus esse solliciti. Unde dicit quod sermo auditur et non creditur in nullo eis profuit. *Ad enim auditores legis iustificabuntur sed factores. Roma. 2. Et dicit. Non admixtus fidei quia sicut ex intellectu et intellectu fit vnum ita ex corde credentis et ipsa fide formata fit vnum. 1. p. Cor. 6. Qui adheret deo vnus spiritus est. Illud autem quod dicitur ex his que audierunt potest esse ratio quare sermo non est admixtus fidei. Hoc enim fuit ex his que audierunt ab exploratoribus quibus fuerunt increduli. Vel potest esse determinatio fidei. que debet esse ex his que audierunt. Fides enim ex auditu. *Roman. 10.* Verba enim dei sic sunt efficacia quod statim audita debent esse credita. *ps. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* *Deinde cum dicit. Ingreдемur enim etc.* probat propositum. et circa hoc facit tria. Primo enim ostendit quod nobis est necessarium credere sicut et illis. Secundo adducit duas auctoritates ad probandum intentum suum ibi. *Et quidem operibus etc.* Tertio ex illis arguit ibi. Quoniam ergo superest etc. Dicit ergo. *Nobis factus est sermo sicut et illis quia ingrediemur in illam requiem. ps. In pace in idipsum dormiam et requiescam Job. 11. Requiesces et non erit qui te exterreat. etc.* Est autem duplex requies. *Vna in bonis exterioribus et ad istam egredietur homo a requie mentis. Alia est in bonis spiritualibus que est intima: et ad istam ingreditur. *Matth. 25.* Intra in gaudium domini tui. *Lanti. pmo.* Introduxit me rex in cellaria sua. *Deinde ponit auctoritatem. Sicut iuravi etc.* et hoc expositum est. *Deinde cum dicit. Et quidem operibus etc.* ponit duas auctoritates. *Unaz legis que habetur Genes. 2. Aliam que frequenter posita est que habetur in ps. Dicit ergo quantum ad primum: et quidem operibus ab institutione huius mundi perfectis dixit etc.* Hoc potest legi dupliciter. *Vno modo quod non fit ibi enim: sed dixit in quodam loco etc.* Et est placitior littera ut sit sensus. *Dico quod ingrediemur in requiem que prefigurata est ab institutione mundi de qua requie prefigurata per diem septimam dixit scilicet spiritus sanctus qui loquitur in scriptura quia spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. scde *Ps. pmo.* In quodam loco famoso scilicet *Genes. 2. de die septima.* Et sic requieuit deus ab operibus suis. *Operibus inquam ab institutione mundi perfectis. Vel dixit spiritus sanctus in quodam loco de die septima: et hoc dixit postquam****

narrauerat opera sex dierum perfectis ab institutione mundi. *Si vero sit ibi. Dixit enim sic est defectiva constructio et est sensus. Nunciatum est nobis quod ingrediemur et hoc operibus ab institutione mundi perfectis: sed quando et quomodo nunciatum est quia dixit in quodam loco etc.* Dicit autem operibus perfectis ad denotandum opera sex dierum que fuerunt perfecta. Dicit vero ab institutione mundi: quia primo constitutus est mundus: et post sex dies distincte perfectus est in singulis partibus suis. *De distinctione autem istorum dierum diuersimode loquitur sanctus. Aliter enim accipit eos Augustinus ab alijs sanctis: sicut patet prima parte summe qone. 74. articulo secundo et tertio. Tamen quocumque dicatur manifestum est quod opera illa perfecta fuerunt. Est enim in ipsis duplex perfectio. *Vna finis partes mundi que sunt celus et quatuor elementa. Et hec attenditur penes eorum essentias sicut habet in prima parte summe. q. vbi supra. Et hoc fuit per opus creationis quod fuit prima die. Et per opus distinctionis quod fuit secunda et tertia die. Et in hoc concordat Augustinus cum alijs. Alia perfectio est finis singulas partes. Et hec perfectio pertinet ad opus ornatus. Et iste ornatus quantum ad superiora fuit quarta die. quantum ad media scilicet aeream et aquam quinta die quod tunc vero ad terram que est infimum elementum fuit sexta die. Ista perfectio conuenit numero senario qui confertur ex suis partibus aliquoties simul sumptis que sunt vnum duo et tria. quia sexies vnum sunt sex. similiter ter bis. et bis ter. et vnum duo tria sunt sex. quia ergo senarius est primus numerus perfectus. quia licet ternarius conueniat aliquoties bis que dicta sunt quia ter vnum tria sunt. et vnum et duo tria sunt. tamen bis vnum non faciunt tria: sicut semel duo non faciunt tria sed tamen duo. *Idem ipse senarius designatur perfectio rerum. Post perfectionem vero primum titur quies que nulli datur nisi operanti. Et sic in septima die qua mutatus est status mundi sicut in qualibet alia erat quedam variatio. Unde in ipsa incepit status propagationis propter quod et connumeratur alijs. Ideo in septima mundi est status quiescentium. *Secundum Augustinum tamen ista septima dies nihil aliud est quam cognitio angelica relata ad quietem dei ab operibus. Sed contra si quietuit die septima quis ergo fecit eam si non est opus dei. Preterea *Job. 5. Pater meus vsque modo operatur et ego operor. Respondeo est dicendum quod accipitur ibi quies non finis quod opponitur labori: sed finis quod opponitur mori. Deus enim et si producendo non moueatur: tamen quia de ipso non loquimur nisi per sensibilia in quibus non est operatio sine motu: ideo omnis operatio large loquendo dicitur motus: et sic dicitur quiescentis quia cessauit nouas species producere: quia illa que postea facta sunt fuerunt in illis rebus tunc productis. Vel finis virtutem actuum sicut in animalibus perfectis vel finis rationes seminales. Vel finis materiam sicut mineralia. Ideo tunc non fuit motus suscitatus. Sed fuit factum corpus quod posset suscitari. *Quandam autem fuerunt tunc finis similitudinem ut anime rationales que tantum sunt a deo. Sic ergo requieuit deus ab operibus producendis quia omnia aliquo modo processerunt ut dictum est: tamen vsque modo operatur conseruando et gubernando que condidit. Et sic septimam diem deus fecit sicut quamlibet aliam: quia tunc fuit aliquid additum: quia tunc incepit status propagationis. Quelibet autem additio variabit statum mundi ut dictum est et faciebat vnum diem. Vel finis Augustinus non dicit simpliciter requieuit sed requieuit ab operibus suis. Ab etero enim requieuit in seipso: sed tunc etiam requieuit non in operibus sed ab operibus. Aliter enim operatur deus******